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Úvod

Staré Město pražské bylo z hlediska politického, hospodářského i

architektonického vývoje považováno právem za první ze čtyř pražských měst.

Dodnes zůstává jádrem historické Prahy, do jehož vnější podoby se každá

epocha výrazně zapsala. Cílem této práce je výzkum Starého Města pražského

v období baroka z hlediska dějin jeho domovní zástavby. Předmětem zájmu jsou

staroměstské domy a jejich majitelé, tak jak je vykreslují archivní prameny z let

1653 – 1726. Časové vymezení je dáno roky, ve kterých se na Starém Městě

vizitoval nemovitý majetek za účelem sestavení nového katastru. Výchozí

pramen představuje berní rula, jež nám i s kritickými výhradami k její výpovědní

hodnotě ukazuje relativně věrný obraz o stavu hlavního města království. Praha,

těžce zkoušená nedávnou válkou, vstupovala do nového dějinného období. Ve

městě se nacházelo okolo tří stovek pustých a pohořelých budov. Z hlediska

sociální struktury vlastníků nemovitostí prošel domovní majetek v důsledku

pobělohorských konfiskací a emigrace radikální změnou.1

Konec sledovaného období představuje rok 1726, kdy na Starém Městě

pražském ukončila práci vizitační komise, která připravovala první verzi

tereziánského katastru. Písemné výsledky vizitace jsou velmi podrobné: mimo

soupisu stávajících držitelů domů (s odkazy na starší majitele uvedené v berní

rule) obsahují údaje o provozovaných řemeslech, nájemnících, tržní ceně domu

podle posledních zápisů v městských knihách. Vizitační protokoly popisují jak

vnější znaky objektů (počet poschodí, stav zachovalosti), tak i vnitřní uspořádání

domů (veškeré obytné i neobytné prostory v objektu a jejich využití). Vzácněji

se zde vyskytují také údaje o tom, z jakého stavebního materiálu je dům

převážně postaven.

Metodologickým východiskem této práce je statistické zpracování

kvantitativních údajů vizitačního protokolu tereziánského katastru.

1 Změny a přesuny, které nastaly v pražském domovním majetku během třicetileté války,
shrnuje na základě srovnání údajů berní ruly a městských knih VÁCLAV LÍVA, Studie o Praze
pobělohorské III. Změny v domovním majetku, Sborník příspěvků k dějinám hl. m. Prahy 9,
1935, s. 367-373.
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Zaznamenaná data je ale třeba nejen statisticky vyhodnotit, ale posuzovat je

komplexně a v souvislostech.

Pozornost je zaměřena především na domovní majetek staroměstských

měšťanů, přičemž je sledován vývoj jeho struktury (jak se měnil počet

měšťanských domů v poměru k domům deskovým, šosovním, zádušním a

domům v přímém vlastnictví obce), cena (např. rozložení nejdražších a

nejlevnějších domů v jednotlivých čtvrtích) a proměny daňového zatížení

měšťanských domů.

Na základě výzkumu domovního majetku bude možné odhalit i sociálně-

ekonomické poměry obyvatel Starého Města pražského. Vlastnictví domu a jeho

cenu lze označit za jeden z nejspolehlivějších ukazatelů o hodnotě měšťanova

majetku. Rozvoj stavebnictví nevypovídá jen o ekonomickém potenciálu

jednotlivců, ale jako významný znak hospodářské konjunktury i o hospodářské

situaci města jako celku. Lze předpokládat, že výzkum vizitačního protokolu

tereziánského katastru pomůže určit, zda Staré Město pražské procházelo ve

sledovaném období hospodářským vzestupem, krizí či stagnovalo.

Prostor bude dán i výzkumu vnější podoby staroměstské domovní

zástavby, zejména stavební zachovalosti domů v jednotlivých čtvrtích. Ráda

bych se věnovala i otázce funkční diferenciace městských domů, tedy i tomu jak

vypadal průměrný staroměstský dům, co se týče vnitřní dispozice (uspořádání

místností v rámci jednotlivých typů domů). Společně se zkoumáním obsazenosti

jednotlivých domů by tyto údaje měly poskytnout obraz o kvalitě bydlení

obyvatel Starého Města pražského v období baroka.

Společenskému rozvrstvení odpovídal charakter zástavby, obsahující

širokou škálu městských domů, od nejbohatších ve středu města až

k nejchudším na periferii. Práce by neměla být zaměřena pouze na majitele

nemovitostí, kteří byli už vlastnictvím domu obvykle považováni za členy

zámožné vrstvy, ale i nájemníky, většinou patřících do kategorie nižších

městských vrstev. Dochované archivní prameny umožňují zjistit kromě forem a

cen nájemního bydlení i profesní skladbu staroměstského obyvatelstva.

Klasifikace podle berních pramenů je zkreslená několika skutečnostmi – v prvé
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řadě ne všichni obyvatelé města platili berní z domů. Zkreslující fakt

představuje neúplnost vizitačního protokolu v uvádění všech složek majetku

(zejména zcela schází informace o movitém majetku). Přesto lze i na základě

údajů o cenách domu a výdělečných příjmech stanovit majetkovou

proporcionalitu obyvatel města.

Měšťanské domy vyplňují rozhodující měrou veřejný prostor ve městě a

zároveň poskytují základní prostor pro soukromý život měšťana. I v tomto

smyslu bych chtěla Staré Město pražské v období baroka představit.
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1. Základní okruh pramenů a literatury

1.1. PRAMENY

Výzkum domovního majetku staroměstských měšťanů je ztížen tím, že

během požáru Staroměstské radnice v roce 1945 shořely i trhové knihy Starého

Města, hlavní pramen pro dějiny staroměstských domů. Pro poznání

staroměstského místopisu zůstávají zásadním pramenem české katastry, tj.

soupisy osob, nemovitostí, obchodních a živnostenských výtěžků pořízené

k daňovým účelům. Popisu berní ruly a tereziánského katastru se podrobně

věnuji ve třetí kapitole, zde pouze nastíním stručný souhrn. Nejstarším

katastrem, který eviduje staroměstské poplatníky, je berní rula z roku 1653.

Pražská města byla edičně zpřístupněna Václavem Lívou.2 Kromě soupisu

majitelů domů rula uvádí i berní zatížení (tzv. osedlost) budovy, status domu a u

některých objektů i jeho stavební stav. Na základě revizitace v 80. letech 17.

století byly údaje berní ruly opraveny. Pro Staré Město pražské je dochován

opis, který eviduje změny revizitace v berním hodnocení domů.3

Velice cenné údaje o staroměstských domech, jejich majitelích a

nájemnících poskytuje vizitační protokol tereziánského katastru z let 1725–

1726.4 V těchto letech prověřovala vizitační komise správnost tzv. „přiznávacích

fasí“ z roku 1713 a připravovala tak první verzi tereziánského katastru. Písemné

výsledky vizitace jsou velmi podrobné: mimo soupisu stávajících držitelů domů

(s odkazy na starší majitele uvedené v berní rule) obsahují údaje o

provozovaných řemeslech, nájemnících, tržní ceně domu podle posledních

zápisů v městských knihách. Vizitační protokoly popisují jak vnější znaky

objektů (počet poschodí, stav zachovalosti), tak i vnitřní uspořádání domů

(veškeré obytné i neobytné prostory v objektu a jejich využití). Vzácněji se zde

vyskytují také údaje o tom, z jakého stavebního materiálu je dům převážně

2 Berní rula, III, Pražská města, (ed.) VÁCLAV LÍVA, Praha 1949.
3 Archiv hl. m. Prahy (dále AMP), Sbírka rukopisů, Popsání visity Starého Města pražského z r.
1683, sign. 1862.
4 Národní archiv Praha (dále NA), Tereziánský katastr (dále TK), Knihy, Katastr měst
Pražských, Visitace Starého Města pražského, sign. 129.
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postaven. Určitou nevýhodu představuje skutečnost, že na rozdíl od trhových

knih katastry poskytují informace o domovním majetku k určitému datu a

nezachycují tak dynamiku změn. Rozbor údajů vizitačního protokolu pro Staré

Město pražské je také hlavní náplní této práce.

Doplňující fakta jsem získala z několika okruhů pramenů. Byl to zejména

přípravný a dodatkový materiál katastru měst pražských, který je součástí

archivního fondu Tereziánský katastr.5 Jeho písemnosti vznikly z činnosti

rektifikační kanceláře a příslušných komisí a tvořily uzavřený celek

v registratuře rektifikační kanceláře, jež byla součástí vrchního berního úřadu.

Již v této staré registratuře byla v písemném materiálu tereziánského katastru

skupina písemností, které se týkaly pražských měst. Praha měla v berních

otázkách zvláštní postavení, což se projevilo i v odlišném charakteru materiálu,

který se k ní v tereziánském katastru vztahoval.6 Ve své práci jsem kromě


[…]


oblastmi Nového Města pražského. Nejčastějším typem měšťanské budovy byl

třípatrový dům. Ve srovnání s Novým Městem, pro které jsou známé údaje ze

stejného období, byla staroměstská domovní zástavba výrazně vyšší.

Problematika vnitřního členění domů byla přiblížena metodou sondy.

Jako reprezentativní vzorek byly vybrány domy staroměstských radních, šosovní

domy a domy řemeslníků, jež byly ohodnoceny průměrnou cenou. Při

164

posuzování vnitřní dispozice byly měšťanské domy v porovnání se šosovními

domy zařízeny skromněji, a to i ty, které byly podobně cenově hodnoceny.

Měšťané byli daleko více vázáni ekonomickým hlediskem, jejich hospodářská

činnost kladla jiné nároky na prostorové vybavení domu. V šosovních domech

v rukou šlechty jsou zmiňovány místnosti určitým způsobem nadstandardní –

kabinety, garderóby, tabulovnice, knihovny, soukromé oratoře či kaple. Měšťané

brali zřetel na faktory spojené s jejich hospodářskou činností a přizpůsobovali

jim také prostorové vybavení domů. V přízemí se tak nejčastěji vyskytují

obchody, sklady a jiné provozy včetně částí domu, které patřily

k hospodářskému zázemí. Vizitační protokol tereziánského katastru prezentuje

vnitřní dispozici měšťanských domů z hlediska jejich ekonomického potenciálu,

což by mohlo údaje o vnitřním členění domů zkreslovat. Jelikož tento pramen

uvádí v šosovních domech i jiné (svou podstatou luxusní) typy místností,

domnívám se, že měšťanský dům neohromoval rozmanitostí svých vnitřních

prostor.

Nájemnému bydlení jsem se věnovala v poslední kapitole. Soustředila

jsem se na obsazenost domů v jednotlivých čtvrtích a výši vybírané činže. Byť

nájemní kapacita v objektu představovala potenciál ekonomického výdělku,

rozbor údajů o nájemnících potvrdil, že obsazenost domu neměla zásadní vliv na

jeho berní ohodnocení. Největší podíl domovní zástavby, která sloužila

k pronájmu, měla havelská čtvrť (74%), za ní následovaly čtvrti linhartská

(62%), týnská (60%) a mikulášská (48%). Nájemné dosahovalo vysokých částek

zejména v havelské čtvrti. Nejnižší činže byla vybírána v mikulášské čtvrti, kde

se zároveň nacházely domy obsazené nejvyšším počtem nájemníků.

Cílem této práce bylo statisticky zpracovat stěžejní údaje vizitačního

protokolu tereziánského katastru pro domy Starého Města pražského. Kvůli

obsáhlosti pramene nebyly dotčeny některé další otázky. Výhledově si zaslouží

pozornost celistvá profesně-sociální analýza všech evidovaných obyvatel domu,

tj. i nájemníků. Vizitace také detailně zachytila podstatné informace o pražském

pivovarnictví – například objem výčepu piva i vína, evidovala rovněž sladovny

a pivovary. Tuto problematiku jsem prozatím ponechala stranou stejně jako další
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vybavení domů – počty zahrad příslušejícím k domům, způsob zásobování

vodou apod. V některých otázkách jsem se uchýlila pouze k sondě – vnitřní

členění domů bylo zpracováno pouze na reprezentativním vzorku budov.

Vhodné by bylo porovnat vnitřní dispozici domu s jeho zařízením (mobiliář,

umělecké předměty) podle výpovědi pozůstalostních inventářů staroměstských

měšťanů. V budoucnu bych se rovněž ráda zaměřila na prosopografický výzkum

majitelů drahých domů, kteří tvořili elitu městské společnosti.

Určitou slabinou mé práce je také absence srovnání s jiným městem. Zde

by se nabízela zvláště komparace domovního majetku staroměstských a

novoměstských měšťanů. Výhledově zamýšlím zhodnotit některé údaje vizitace

tereziánského katastru na Novém Městě.

Vizitační protokol tereziánského katastru představuje unikátní pramen pro

poznání dějin staroměstských domů. Jeho výpovědní hodnotu navíc umocňuje

skutečnost, že po zániku staroměstských trhových knih se jedná o jediný

souhrnný zdroj informací o měšťanských domech v 1. polovině 18. století -

s jistou nadsázkou srovnatelný s mladší a působivou rekonstrukcí Langweilovou.
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SOUPIS PRAMENŮ

Archiv hlavního města Prahy:

AMP, Sbírka rukopisů, sign. 1862, Popsání visity Starého Města pražského z r.
1683
AMP, Sbírka rukopisů, sign. 175, Kvartýrbuch Starého Města pražského z roku
1723
AMP, Sbírka rukopisů, sign. 767, Kniha dekretů Starého Města pražského z let
1721–1724

AMP, Sbírka rukopisů, sign. 768, Kniha dekretů Starého Města pražského z let
1723–1725

AMP, Sbírka rukopisů, sign. 1182, Kniha inventářů z let 1715–1725

AMP, Sbírka rukopisů, sign. 1183, Kniha inventářů z let 1716–1739.

AMP, Sbírka papírových listin, sign. PPL I – 389/31, Seznam nových domů ve
Starém Městě pražském, neuvedených v berní rule 1653, datováno roku 1725
(evidence deskových domů)

AMP, Sbírka papírových listin, sign. PPL I – 389/32, Seznam domů vedených v
berní rule jako šosovních, avšak nepatřících již pod šos městský (evidence
šosovních domů)

Národní archiv v Praze:

Tereziánský katastr, Knihy, Katastr měst Pražských, Staré Město, sign. 129,
visitace Starého Města pražského
Tereziánský katastr, Knihy, Katastr měst Pražských, Staré Město, sign. 130,
zpráva vizitační komise z 13. ledna 1727

Tereziánský katastr, Knihy, Katastr měst Pražských, Staré Město, sign. 131,
