Hana Vobrátilková, Měšťanské domy Starého Města pražského ve světle vizitačního protokolu městského katastru (disertační práce)

Vyjádření školitele:

Mgr. Hana Vobrátilková po celou dobu svého doktorského studia plnila svůj studijní plán a předepsané atestace skládala v určených termínech. Pravidelně se zúčastňovala konzultací se svým školitelem a plnila také ostatní povinnosti doktoranda. Svou práci odevzdala sice v maximálním možném termínu, to je však vzhledem k velkému pracovnímu vytížení v Archivu hl. města Prahy pochopitelné.

Disertační práce H. Vobrátilkové vyplňuje jedno z bílých míst v poznání dějin Prahy období baroka. Zatímco stav města v polovině 17. století, kdy vzniká první moderní berní katastr – Berní rula – známe díky starším pracím Václava Lívy poměrně dobře, naše znalosti o poměrech v době tereziánské berní vizitace v polovině 20. let 18. stol. byly dosud mnohem povrchnější. Analýzou tohoto rozsáhlého pramene, jehož zpracování si vyžádalo doslova mravenčí práci, provedla H. Vobrátilková s velkou akribií a také s nadhledem, jenž projevila při komparaci se starším stavem a také smysluplným stanovením hlavních sledovaných problémů. Pracovala především statistickou metodou, ale takto získané výsledky dokázala také výstižně interpretovat. Vedle základního pramene využila také ikonografii města. Obraz Starého Města pražského uprostřed barokní doby, v době velkých stavebních změn, je od této chvíle podstatně úplnější. Zvláště poznatky k sociální topografii města cením jako v mnoha ohledech překvapivé.

U Praze 4. 4. 2012